[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
ПИСКАРЕВКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «14» мая 2013 года № 29-э
Об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктом 63 части 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка», согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

местной администрации

                И.В. Калиниченко
Приложение

к постановлению местной администрации

муниципального образования муниципальный округ Пискаревка

от «14» мая 2013 года № 29-э
Положение
«Об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка
I. Общие положения

1. Положение об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее - Положение) определяет порядок организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее  - муниципальные служащие).
2. Дополнительным профессиональным образованием муниципальных служащих является образование на базе высшего или среднего профессионального образования, осуществляемое в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего, среднего и дополнительного профессионального образования, а также непосредственно в государственных органах или иных организациях, направленное на непрерывное профессиональное развитие муниципальных служащих.
Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих включает их профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку.
3. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются с отрывом, с частичным отрывом (до 3 рабочих дней в неделю) или без отрыва (вечерние группы) от муниципальной службы и с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий в зависимости от групп должностей муниципальной службы.

Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих вне пределов нормальной продолжительности служебного времени осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих за пределами территории Российской Федерации осуществляются с отрывом от муниципальной службы.

Стажировка муниципальных служащих на территории Российской Федерации и за ее пределами (далее - стажировка) осуществляется с отрывом от муниципальной службы.

На время обучения по программам переподготовки и повышения квалификации по очной форме за муниципальными служащими сохраняется место работы (должность) и денежное содержание в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе.
4. Целью профессиональной переподготовки и повышения квалификации является: постоянное и гарантированное обеспечение уровня профессионального образования, соответствующего содержанию и объему полномочий по замещаемой должности муниципальной службы, совершенствование знаний муниципальных служащих или получение ими дополнительных знаний для выполнения нового вида профессиональной деятельности, получение дополнительной квалификации, повышение эффективности управленческой деятельности.
5. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации организуется и осуществляется на основании следующих принципов:
непрерывность и обязательность профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих как неотъемлемой части исполнения должностных обязанностей в соответствии с квалификационными требованиями по должности, а также для включения в кадровый резерв;

обеспечение опережающего характера обучения с учетом перспектив развития полномочий местной администрации;

использование обязательных и дополнительных программ профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;

дифференциация обязательных программ профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих в зависимости от групп должностей и профессиональной специализации.
6. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих подтверждается соответствующим документом государственного образца.
II. Требования к профессиональной переподготовке муниципальных служащих

7. Профессиональной переподготовкой муниципальных служащих (далее -профессиональная переподготовка) является приобретение дополнительных знаний и навыков, необходимых для осуществления муниципальными служащими нового вида профессиональной служебной деятельности.
8. Профессиональная переподготовка осуществляется в целях:

а)
совершенствования знаний муниципальных служащих или получения ими дополнительных знаний для выполнения нового вида профессиональной деятельности;
б)
получения дополнительной квалификации.

9. Необходимость в прохождении профессиональной переподготовки муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, относящиеся к высшей и главной группам должностей, определяется главой местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее – глава местной администрации).
10. Для профессиональной переподготовки устанавливаются следующие сроки освоения образовательных программ:

а)
нормативный срок прохождения профессиональной переподготовки для выполнения муниципальным служащим нового вида профессиональной деятельности должен составлять более 500 аудиторных часов;

б)
нормативный срок прохождения профессиональной переподготовки для получения муниципальными служащими дополнительной квалификации должен составлять более 1000 часов, в том числе более 75 процентов аудиторных часов.

III. Требования к повышению квалификации муниципальных служащих

11. Повышением квалификации муниципальных служащих (далее - повышение квалификации) является обновление знаний и совершенствование навыков муниципальных служащих, имеющих профессиональное образование, в связи с повышением требований к уровню их квалификации и необходимостью освоения ими новых способов решения профессиональных задач.
12. Повышение квалификации осуществляется в целях:

а)
освоения актуальных изменений в конкретных вопросах профессиональной деятельности муниципальных служащих (тематические и проблемные конференции и семинары) - объемом от 18 до 72 аудиторных часов (краткосрочное повышение квалификации);
б)
комплексного обновления знаний муниципальных служащих по ряду вопросов в установленной сфере профессиональной служебной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач - объемом от 73 до 144 аудиторных часов.
13. Повышение квалификации осуществляется по мере необходимости, определяемой главой местной администрации, но не реже одного раза в три года.

Муниципальный служащий, впервые принятый на должность муниципальной службы, направляется на повышение квалификации по истечении испытательного срока или шести месяцев после поступления на муниципальную службу.

IV. Требования к стажировке

14. Стажировкой является изучение муниципальным служащим передового опыта, в том числе зарубежного, а также закрепление теоретических знаний, полученных муниципальным служащим при освоении программ профессиональной переподготовки или повышения квалификации, и приобретение практических навыков и умений для их эффективного использования при исполнении им своих должностных обязанностей.

Программа стажировки разрабатывается образовательным учреждением совместно с руководителем структурного подразделения местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка, муниципальные служащие которого направляются для прохождения стажировки, и государственным органом или иной организацией, принимающим стажеров.

15. Продолжительность стажировки, являющейся самостоятельным видом дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, - от 2 до 4 месяцев.

Продолжительность стажировки, являющейся составной частью программ профессиональной переподготовки или повышения квалификации, определяется учебным планом соответствующих программ.

V. Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих
16. Организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих включает: анализ кадрового потенциала по образованию и соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности и расчет потребности на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации; подготовку и утверждение программы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров; подготовку и утверждение планов профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров на календарный год и сметы расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров; подготовку и заключение договоров (муниципальных контрактов) на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров с образовательными учреждениями, имеющими государственную аккредитацию; организацию системы учета и осуществление контроля за подготовкой кадров в образовательных учреждениях.
17. Формирование и утверждение плана профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих на очередной календарный год (далее - план) осуществляется местной администрацией муниципального образования муниципальный округ Пискаревка до 1 сентября текущего года на основании программы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров (далее - программа).

Программа утверждается правовым актом местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.

В программе: прогнозируется потребность в профессиональной переподготовке, повышении квалификации и стажировке муниципальных служащих по группам должностей муниципальной службы, направлениям, видам, формам и продолжительности получения дополнительного профессионального образования с учетом профиля и типа образовательных учреждений; указываются этапы реализации программы, перечень мероприятий, а также показатели, позволяющие оценивать ход и результаты ее реализации; прогнозируется ожидаемая результативность дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

18. Основанием для включения муниципальных служащих в план профессиональной переподготовки и повышения квалификации является:
а)
наступление очередного срока прохождения повышения квалификации  муниципальным служащим;
б)
рекомендация аттестационной комиссии о направлении на профессиональную переподготовку или повышение квалификации;
в)
необходимость поддержания уровня квалификации муниципального служащего, достаточного для исполнения должностных полномочий;
г)
включение в кадровый резерв.
19. При формировании плана профессиональной переподготовки и повышения квалификации обеспечивается дифференцированный подход по группам должностей муниципальной службы; предметной специализации (содержанию) должностных обязанностей; уровню индивидуальной квалификации и базовому образованию; формам обучения; целям прохождения профессиональной переподготовки и повышения квалификации.
20. В планы профессиональной переподготовки и повышения квалификации не включаются муниципальные служащие обучающиеся в ВУЗах, аспирантуре по заочной форме обучения; достигшие возраста 65 лет; находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, по уходу за ребенком, отпуске без сохранения денежного содержания); проходившие периодическое повышение квалификации или переподготовку в течение предыдущих трех календарных лет.

21. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется:

1) в соответствии с полномочиями органов государственной власти Санкт-Петербурга по участию в обеспечении подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих;
2)
за счет средств местного бюджета в соответствии с планом профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации на календарный год и сметы расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров.
22. Контроль за прохождением профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, а также контроль за выполнением образовательными учреждениями условий договора (муниципального контракта) на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации осуществляет глава местной администрация муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.
23. Расходы, связанные с профессиональной подготовкой, переподготовкой и повышением квалификации муниципальных служащих предусматриваются в сметах расходов на содержание органа местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.
24. Обучение муниципальных служащих осуществляется на основе муниципального заказа.

Размещение заказа на оказание образовательных услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
VI. Особенности организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих за пределами территории Российской Федерации

25. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих за пределами территории Российской Федерации (далее - обучение за рубежом) организуется в целях приобретения ими знаний о зарубежном опыте муниципального управления и овладения новыми профессиональными умениями и навыками, необходимыми для выполнения служебных обязанностей на высоком уровне.
26. Обучение за рубежом осуществляется в соответствии с международными договорами и на основе договоров, заключаемых местной администрацией в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов, с иностранными государственными органами, организациями и образовательными учреждениями, а также с международными организациями (далее - зарубежные партнеры).
27. Необходимость в обучении за рубежом определяется главой местной администрации исходя из:

а)
перспективных направлений деятельности местной администрации и ее структурных подразделений;

б)
должностных обязанностей, выполняемых кандидатом, направляемым на обучение за рубежом.

28. Преимуществом при направлении на обучение за рубежом пользуются муниципальные служащие, имеющие стаж муниципальной службы более 2 лет, при этом более 1 года - в замещаемой должности.

29. Глава местной администрации:

а)
утверждает перечень направлений обучения за рубежом;
б)
формирует и утверждает состав групп муниципальных служащих, направляемых на обучение за рубежом;

в)
согласовывает перечень зарубежных партнеров, участвующих в обучении за рубежом;

г)
согласовывает учебные планы обучения за рубежом.

30. Глава местной администрации утверждает задания на обучение за рубежом с указанием перечня вопросов, подлежащих изучению, в соответствии с образовательными программами обучения за рубежом, а также ожидаемых результатов обучения.
31. Продолжительность обучения за рубежом устанавливается по согласованию с зарубежными партнерами исходя из целей и содержания обучения и не может превышать продолжительности обучения, установленной для соответствующих видов дополнительного профессионального образования.

32. Муниципальные служащие, осуществляющие повышение квалификации за рубежом, обучаются в группах численностью не более 10 человек.

Профессиональная переподготовка и стажировка за рубежом осуществляются индивидуально. Для муниципальных служащих, направляемых индивидуально на обучение за рубежом, знание иностранного языка, на котором осуществляется преподавание, является обязательным условием.